



## GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE: n° 87

COD. DPE012

DEL 28-06-2023

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI

SERVIZIO: OPERE MARITTIME

UFFICIO: ATTIVITÀ COSTA PESCARRESE - TERAMANA

Oggetto: [Par-Fas 2007-2013 "Linea di Azione IV.2.1.a – Lavori di realizzazione pennelli e risagomatura scogliere esistenti nella zona sud e centro del litorale del Comune di Silvi. Progetto di completamento e adeguamento post-rescissione. CUP: C36E13000040001

- **Determina a Contrarre**

- **Aggiudicazione e Affidamento incarico alla Soc. GEOCART PROFESSIONAL SERVICE SRL**

- **Accertamento e contestuale impegno di spesa**

**SmartCIG: Z303BB5465**

### IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:

- il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 "Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori";
- la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 "Norme per l'esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8";
- la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 "Norme per l'esercizio delle funzioni delegate alla Regione con decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in dipendenza di calamità naturali.";
- la L.R. 28.08.1976 n. 43 con la quale si individua l'organo consultivo nel Dirigente del Servizio Regionale competente;
- il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 "Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382";
- l'art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77 "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio";
- il D.Lgs. 152 del 03 .03 .2006 e s.m.i "Norme in materia Ambientale";
- il D.P.R. del 05/10/2010 n. 207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale abrogazione del D.lgs. del 18.04.2016 n.50;
- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50: "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;
- il D.M. 15.07.2016, n.173: "Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per l'immersione in mare di materiali di escavo dei fondali marini";
- il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 "Sblocca-cantieri", nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019;
- il D.L. n.76 del 16 luglio 2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", Supp. Ord. G.U. 178 del 16/07/2020;
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione del D.L. n. 76/2020, che ha apportato alcune modifiche alle disposizioni dettate dal c.d. Decreto Semplificazioni;
- la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente "Ordinamento contabile della Regione Abruzzo";

- il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi;
- La Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 2023 - 2025 della Regione Abruzzo “(Legge di Stabilità Regionale 2023);
- La Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n.7 - Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025

**RICHIAMATA** la Determina Dirigenziale DPE012/86 del 16/9/2020, avente ad oggetto “rimodulazione del quadro economico dell’intervento, di aggiudicazione efficace dell’appalto alla ATI La Dragaggi srl - Tenaglia srl - Pavone Costruzioni sc e di impegno delle spese necessarie” con cui si è provveduto, tra gli altri, all’aggiudicazione efficace del presente appalto alla A.T.I. “La Dragaggi srl - Tenaglia srl - Pavone Costruzioni sc”, che ha offerto un ribasso sull’importo posto a base di gara del 7,870 %, oltre a migliorie progettuali esecutive, per un importo contrattuale complessivo netto di € 2.776.756,02, comprensivo degli oneri di sicurezza, sia ordinari che specifici (aggiunti), oltre a rimborso IVA;

**VISTO** il progetto redatto da questo Servizio, dal titolo "*Lavori di realizzazione pennelli e risagomatura scogliere esistenti nella zona sud e centro del litorale del Comune di Silvi. Progetto di completamento e adeguamento post-rescissione*" dell'importo complessivo € 5.055.000,00 come sinteticamente riportato di seguito:

A - Quota parte intervento con finanziamento Par-Fas 2007-2013 "Linea di Azione IV.2.1.a

A.1 - Oneri sostenuti, da sostenere ed eventuali, relativi all'appalto originario €

1.006.087,78

A.2 - Importo a base d'asta per lavori di completamento e integrativi post-rescissione di contratto

€ 3.003.974,61

A.3 - Somme a disposizione della Stazione Appaltante (per A.2) € 814.937,60 Totale quota

parte intervento competenza finanziamento Par-Fas 2007-2013

€ 4.825.000,00

B - Quota parte intervento con finanziamento della Regione Abruzzo

B.1 — Lavori urgenti di messa in sicurezza

€ 199.278,57

B.2 - Somme a disposizione della Stazione Appaltante (per B.1)

€ 30.721,43

Totale quota parte intervento finanziamento Regione Abruzzo € 230.000,00

Importo complessivo intervento cofinanziamento, Par-Fas 2007-13 - Regione Abruzzo € 5.055.000,00

**RICHIAMATA** la precedente determina di questo Servizio DPE012/85 in data 16.09.2020 con la quale, tra l'altro, si dispone di coadiuvare la Direzione dei Lavori con apposito gruppo di servizio tecnico di collaborazione, con funzioni di ispettori di cantiere, ai sensi dell'art. 101 comma 5 del D.Lgs 50/16, esteso all'intero periodo di esecuzione dei lavori di che trattasi (8 mesi) e affidato edequamente ripartito a tre distinte figure tecniche esterne;

**VISTA** la Determina DPE012/125 del 11/12/2020 di affidamento diretto e di aggiudicazione efficace del servizio tecnico di assistenza e collaborazione alla Direzione dei Lavori, con funzioni di ispettori di cantiere, ai sensi dell'art. 101 comma 5 del D.Lgs 50/16, per la fase di esecuzione dell'intervento di realizzazione pennelli e risagomatura scogliere esistenti nella zona sud e centro del litorale del Comune di Silvi. Progetto di completamento e adeguamento post-rescissione, ai seguenti tecnici:

- arch. Di Francesco Silvia di [REDACTED], c.f. [REDACTED] P.IVA [REDACTED] per importo netto di EURO 9.950,76, oltre oneri previdenziali e IVA;
- geom. Angelozzi Mauro di [REDACTED], c.f. [REDACTED] P.IVA [REDACTED]

██████████ -per importo netto di EURO 9.950,76, oltre oneri previdenziali e IVA;

- geom. Malatesta Domenico di ██████████, c.f. ██████████ - P.IVA ██████████ - per importo netto di EURO 9.950,76, oltre oneri previdenziali e IVA;

che hanno prodotto le migliori offerte, sotto il profilo economico;

**PRESO ATTO** che nella citata determina DPE012/125 del 11/12/2020, si è proceduto all'accantonamento della somma necessaria al finanziamento degli operatori economici in oggetto per la somma necessaria alla copertura finanziaria complessiva pari € 37.876,50, a valere sulle residue risorse stanziare con DGR n.97 del 24/02/2020, recante "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Variazione n.1 2020 per iscrizione in entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate" (richiesta n.1), allocate nell'esercizio 2020, capitolo 152100, art.3, cod. bil. 0909202, PDC 2.02.01.09.000;

**PRESO ATTO** che con le DGR del 22/03/2021 n. 176 recante "Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023. Variazione n. 4-2021 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate" e n. 177 recante "Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Variazione n. 4-2021 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate", è stata approvata la richiesta di variazione dei fondi per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate" con le quali, tra l'altro è stata riscritta la somma di euro 1.456.472,02, quale assegnazione dello Stato per la programmazione PAR-FAS 2007-2013;

**PRESO ATTO** che con D.G.R. n° 216 e n° 217 del 29/04/2022 avente ad oggetto rispettivamente "Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 – Variazione n. 8-2022 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate" e "Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024. Variazione n°8-2022 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate" è stata approvata la richiesta di variazione di bilancio del Servizio Opere Marittime ad oggetto" Fondi PAR FAS 2007/2013 E Fondi Ex Pain "di conseguenza è stato stanziato l'importo di euro 1.294.609,49 sul capitolo di spesa 152100.3 Piano dei Conti 2.02.01.09.000 per l'anno 2022 e parimenti l'importo di euro 1.294.609,49 per la parte di entrata nel capitolo 44000.1 Piano dei Conti 4.02.01.01.000;

**DATO ATTO** che i lavori di cui all'oggetto sono terminati e si rende necessario procedere al rilievo delle strutture realizzate per procedere alla verifica contabile e di conformità delle opere ai fini del collaudo;

**VISTA** la RDO inviata dallo Scrivente Servizio con il n. 0237984 del 01/06/2023 alla quale la società GEOCART PROFESSIONAL SERVICE SRL con sede in Pescara Via Caduta del forte 30 P.I. e C.F. 01632190680 ha risposto con nota n. 0243492 del 07/06/2023 offrendo una somma di € 4.800,00 spese incluse oltre a IVA, allegando la seguente documentazione:

- Offerta economica;
- Curriculum professionale;
- autocertificazione possesso requisiti ex art. 80 Dlgs. 50/2016;
- dichiarazione tracciabilità flussi finanziari e conto corrente dedicato;

**VISTA** la Determina n. DPE012/06 del 27/01/2022 con la quale si determinava, tra l'altro, di approvare il nuovo quadro economico post gara come di seguito riportato:

**SILVI PAR-FAS 2007-2013 - QUADRO ECONOMICO POST-GARA**

n	OGGETTO	IMPORTO DI PROGETTO	POST GARA
<b>A1</b>	<b>Oneri sostenuti, da sostenere ed eventuali, relativi all'appalto originario</b>		
1	Importo lavori Verbale di Consistenza del 27/04/2018	€ 524.908,02	€ 524.908,02
2	RIVALSA IVA 10%	€ 52.490,80	€ 52.490,80
3	Lavori, servizi, forniture accessorie e complementari esclusi all'appalto incluso rimborsi previa fattura	€ 191.100,00	€ 191.100,00
4	Incentivo di cui art.113 del D.Lgs.50/2016	€ 24.600,00	€ 24.600,00
5	Rserva disponibile per eventuale definizione riserve contabili, contenziosi, ecc.	€ 150.000,00	€ 150.000,00
<b>A2</b>	<b>Lavori di completamento e integrativi a seguito di rescissione contratto (compreso O.S.)</b>	<b>€ 2.994.156,13</b>	<b>€ 2.776.756,02</b>
<b>A3</b>	<b>Somme a disposizione</b>		
1	Accantonamento economie (10%) -440.000,00€.		
2	Importo economie di intervento riprogrammabili -396.671,80€.		
3	Lavori, servizi, forniture accessorie e complementari esclusi all'appalto incluso rimborsi previa fattura	€ 60.000,00	€ 60.000,00
4	Imprevisti IVA inclusa	€ 16.142,71	€ 16.142,71
5	Incentivo di cui art.113 del D.Lgs.50/2016	€ 59.883,12	€ 59.883,12
6	spese tecniche di supporto al RUP e di verifica e validazione x tecnici esterni incluso IVA	€ 10.703,60	€ 10.703,60
7	Compenso personale interno per lavoro straordinario	€ 15.000,00	€ 6.978,04
7bis	Compenso supporto RUP (in corso d'opera) compreso IVA e CNPAIA		€ 8.021,96
8	Spese pubblicità, ANAC, ecc	€ 1.600,00	€ 1.600,00
9	Per rivalsa IVA, al 10%	€ 299.415,61	
	ARROTONDAMENTO	€ 0,01	€ 0,01
	<b>TOTALE A1+A2+A3</b>	<b>€ 4.400.000,00</b>	
10	Per rivalsa IVA, da 10% al 22% (finanziamento su cap. 152108/2)	€ 425.000,00	€ 610.886,32
A2.1	Economie da ribasso d'asta lavori		€ 217.400,11
A3.9_10	Economie ribasso d'asta per IVA		€ 113.529,29
	<b>TOTALE A1+A2+A3+IVA dal 10% al 20%</b>	<b>€ 4.825.000,00</b>	<b>€ 4.825.000,00</b>
	A1+A2+A3+IVA dal 10% al 20%=	€ 4.825.000,00	
	B1+B2= Cofinanz. Regionale =	€ 230.000,00	
	<b>TOTALE QUADRO ECONOMICO = POST-GARA</b>	<b>€ 5.055.000,00</b>	

**PRESO ATTO** che dal quadro economico approvato con la suddetta Determina n. DPE012/06 del 27/01/2022 emerge che le somme necessarie per l'estensione degli incarichi in oggetto trovano copertura nelle somme a disposizione alla voce A3.3 (servizi accessori e complementari esclusi dall'appalto e rimborsabili previa fattura);

**VISTA** la DGR n. 303 del 01/06/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Variazione n. 10-2023 per iscrizione di entrate e spese derivanti da assegnazioni vincolate" e la DGR n. 304 del 01/06/2023 "Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 2023-2025 n. 10-2023 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate" con le quali è stato dato seguito alla richiesta di variazione di bilancio sul capitolo di spesa 152100.3 e sul correlato capitolo di entrata 44000.1 per un importo di € 1.177.047,28.

**VISTA** la nota prot. 0264587/23 del 20/06/2023 con la quale il Servizio Opere Marittime DPE012, a firma congiunta dei Direttori del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE e del Dipartimento Territorio-Ambiente DPC, ha richiesto la variazione del Centro di Responsabilità del capitolo di spesa 152100 art. 3 dal Dipartimento Territorio-Ambiente DPC al Servizio Opere Marittime DPE012;

**VISTA** la mail del 20/06/2023 con la quale il Dipartimento Territorio-Ambiente DPC, nelle more della variazione del Centro di Responsabilità del capitolo di spesa 152100 art. 3, ha autorizzato il Servizio Opere Marittime ad assumere gli impegni di spesa sul suddetto capitolo del bilancio di previsione regionale 2023/2025, relativamente all'intervento denominato "Linea di Azione IV.2.1.a – Lavori di realizzazione pennelli e risagomatura scogliere esistenti nella zona sud e centro del litorale del Comune di Silvi. Progetto di completamento e adeguamento post-rescissione" e nello specifico:

- Impegno di spesa per estensione incarico per tre ispettori di cantiere per complessivi € 18.920,00 (compresi oneri previdenziali ed IVA)
- Impegno di spesa per affidamento incarico a società specializzata per esecuzione dei rilievi propedeutici al collaudo: per € 5.856,00 (compresa IVA);

**VISTO** il DURC n. INAIL\_37502905 regolare con scadenza il 19/07/2023;

**CONSIDERATO** che l'art.1 comma 3 del D.L. 16/07/2020, N. 76, stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre o atto equivalente;

**CONSIDERATO** che l'art.1 comma 2 del D.L. 16/07/2020, N. 76, consente l'affidamento della prestazione professionale di importo inferiore a € 139.000,00 in via diretta, se adeguatamente motivato;

**CONSIDERATO** che la prestazione di cui all'affidamento è prettamente specialistica;

**ATTESO** che le spese relative all'incarico in oggetto saranno previste all'interno del Quadro Economico dell'opera pubblica del finanziamento della convenzione precedentemente citata;

**CONSIDERATO** che il Servizio ha provveduto ad assegnare apposito smartCIG Z303BB5465 e che provvederà a richiamare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo le disposizioni normative vigenti;

**CONSIDERATO** che si ritiene opportuno nominare DEC per il presente servizio l'Ing. Cristina Astolfi, già Direttore dei Lavori e CSE;

**SENTITO** il RUP Geom. Bruno Baldonero;

**VISTA** la L.R. 14.09.1999 n. 77, e ss.mm.ii., inerente a "Norme in materia di organizzazione e rapporti di

lavoro della Regione Abruzzo”;

**VISTA** la L.R. 25.03.2002 n. 03, e ss.mm.ii, avente per oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;

**VISTA** la L.R. 01.10.2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”;

**VISTO** il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

**VISTO** il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. ed in particolare l’art. 163 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile”;

**VISTA** la L.R. 16/06/22 n. 10;

Tutto ciò premesso e considerato

## **D E T E R M I N A**

- di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- **di procedere a contrarre** la prestazione professionale di cui all’oggetto ai sensi dell’art.32, comma 2 del D.Lgs.50/2016, con le considerazioni evidenziate nelle premesse;
- di dare atto che alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 32 comma 14 ultimo periodo 50/2016 viene conferito valore **SINALLAGMATICO DI SCRITTURA PRIVATA** mediante sottoscrizione della stessa da parte del Dirigente del Servizio Opere Marittime Ing. Marcello D’Alberto e dall’Amministratore della Società incaricata e che in caso di volontà d’uso della presente l’imposta di bollo sarà a carico dell’Operatore Economico interessato, mentre le spese di registrazione saranno a totale carico della parte che e chiederà la registrazione;
- che i patti, le condizioni generali e gli oneri sono quelli richiesti nel preventivo e di fatto accettati nell’offerta pervenuta che sono al d.lgs. 50/2016;
- **di autorizzare** il Servizio Ragioneria e Bilancio — DPB014 ad
  - **accertare** la somma complessiva di **€ 5.856,00** per l’esercizio finanziario 2023 sul cap. di entrata 44000.1;
  - **Impegnare** la somma complessiva di **€ 5.856,00** per l’esercizio finanziario 2023 sul cap. di spesa 152100.3 in favore di GEOCART PROFESSIONAL SERVICE SRL con sede in Pescara Via Caduta del forte 30 P.I. e C.F. 01632190680;
- **di precisare che la somma complessiva di € 5.856,00** comprensiva di IVA trova capienza nel Capitolo di spesa 152100.3;
- 
- **di nominare** DEC per il presente affidamento l’ing. Cristina Astolfi;
- **di stabilire che il pagamento** delle somme sarà effettuato in seguito alla verifica di conformità ai sensi dell’art. 102 del DLgs. 50/2016 da parte del DEC;
- di trasmettere il presente provvedimento a:  
DPE -Dipartimento Infrastrutture –Trasporti;

DPB014 - Servizio Bilancio – Ragioneria;

DPB006 - Servizio Entrate;

il RUP Geom. Bruno Baldonero [REDACTED]

Società GEOCART PROFESSIONAL SERVICE SRL [REDACTED]

Ai sensi dell'art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199).

**L'estensore**

*Ing. Cristina Astolfi  
f.to elettronicamente*

**Il Responsabile dell'Ufficio**

*Ing. Alessandra Ferri  
f.to elettronicamente*

**Il Dirigente del Servizio**

*Ing. Marcello D'Alberto  
f.to digitalmente*